
DIARIO

I I

SIO PAU,O

LEI N.* 6.267. DE 15 DE DEZEMBRO DE 1988

DISPOE SOBRE O REGIME TRIBUTARIO DA

INPRE

O GOVERNADOR DO E•QTADODE SAO PAULO:

FACO SAL,ER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA D«RETA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEJ:

CAPITULO 1

DA ISENCAO E DA DEFINICAO DE MICROEMPRESA

ARTIGO L* * FICAM ISENTAS DO IMPOSTO DE CIRTUBO DE

MERCADORIAS AS OPERACOES REALIZADAS POR MICROEMPRESA

PARAGRAFO UNICO A ISECAO NAO SE ESTENDE AS OPERACOES
-

SUJEITAS AO REGIME DE SUBSTITUCAO TRIBUTARIA

ARTIGO 2. * PARA OS EFEITOS DESTA LEI CONSIDERA-SE
MI-

CROEMPRESA O CONTRIBUINTE QUE PREENCHER T UMULATIVAMENTE.

OE SEGUINTES REQUISITOS:

1 ESTAR ABRANGIDO PELA LEI FEDERAL N * *256, DE 2* DE

NOVEMBRO DE 1984:

II11 REALIZAR EXCLUSIVAMENTE OPERACOES A CONSUMIDOR,

OBSERVADO O DISPOSTO NO * 2. *:

III NAO CONSTAR DAS VEDACOES DO ARTIGO 3. 0:

IV AUFERIR DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA IGUAL OU
INFE--

RIOR AO VALOR NOMINAL DE 10000 (DEZ MIL) OBRIGAOES DO

TESOTTO NACIONAL OBSEN,ADO O DISPOSTO NO * 3. 0 ;

V MANTER REGULAR SUA INSCRCAO COMO MICROEMPRESA NO

CADASTRO DE CONTRIBUINTE DO ICM PAULISTA

* 1.0 EMENDEM-SE POR OPERACOES A CONSUMIDOR
SQUE

LAS EM QUE AA MERCADORIAS NAO DEVAM SER OBJETO DE

COMERCIALIZACAO OU INDUSTRIALIZACAO PELO DESTINATARIO

* 2.* O PRODUTOR, PESSOA FISICA OU JURIDICA E O

INDUSTRIAL ABRANGIDO POR ESTA LEI PODERAO REALIZAA TAMBEM VENDAS A

* 3. 0 PARA OS FINS DO INCISO IV:
**

1. CONSIDERAR-SE-A O PERIODO DE 1. 0 DE JANEIRO A 31 DE

DEZEMBRO:

2. A RECEITA BRUTA DO ANO SERA O RESULTADO DA SOMA DAS

RECEITADA BROTAS MENSSAIS DIVIDIDAS PELOS VALORES NOMINAIS DAS

RESTRITIVAS OBRIGACOESE DO TESOURO NACIONAL:

3. CAM O CONTRIBUINTE NAO TENHA EXERCIDO ATIVIDADE NO

PERIODO COMPLETO DO ANO, A RECEITA BRUTA SRA CALCULADA A

RAZAO DE UM DUODECIMO DE IO.00O (DEZ MIL) OBRIGACOES DO

TETSURO NACIONAL, POR MES OU FRACAO

* 4. 0 PARA OS FINS DO INCISO V, CONSIDERAR-SE-A

REGULARMENTE INCRITO COMO MICROEMPRESA NO CADATRO DE

CONTRIBUINTEE DO 1CM O CONTRIBUINTE:

1. CUJA DECLAACAO FOR ACEITA PELO FISCO NOS TERMOS DO

ARTIGO 5. 0;

2. QUE MANTIVER CONFORMIDADE COM OE INCISOS I. LI E IIL

DESTE ARTIGO E NAO APRESENTAR XCESSO DE RECEITA BRUTA DANIDA

NO INCISO IV. LXN 2 (DOIS) ANOS CONSULTIVOS OU 3 (TRES)

ALTERNADOS;

3. QUE NAO DETURBAR AQUISICAO NEM REALIZAR OPERACOES DE

SAIDAS DE MERCADORIAS, DESACOMPANHADAS DE DECUMENTOS

FISCAIS

CAPITULO I1

IHS VEDAN

ARTIGO 3. * NAO SE INCLUI NO REGIME DESTA LEI A
EMPRE--

SA:

I CUJO TITULA* OU S&IO PARTICIPE, COM MAIS DE 5%
TCIN--

CO POR CENTO), DO CAPITAL DE OUTRA EMPRESA:

11 CUJO TITULAR JA ESTEJA ESTABELCIDO CORNO
MICROMPRESAS

SA NO MESMO MUNICIPIO, EM IGUAL RAMO OU ATIVIDADE;

RI QUE REALIZE OPERACOES RELATIVAA A EXPORTACAO;

IV QUE POSSUA MAIS DE UM ESTABELECIMENTO

V QUE EXPLORE O RAMO DE:

1. ABATEDOURO DE GADO; E

CAPITULO ILI

DO ENQUADRAMENTO

ARTIGO 4.* O ENQUADRAMENTO NO REGIME FISCAL DA

MICROEMPRESA SERA EFEETUADO NA FORMA DISPOSTA EM REGULAMENTO

MEDIANTE DCLARACAO DO CONTRIBUINTE CONTENDO, NO MINIMO:

SECAO I

ESTA EDKAO DE 96 PAGINAS CONTEM OS ATOS NORMATIVOS E DE

INTEREX GERAL

SECRETARIAS 17 CONCURSOS 43..............

UNIVERSIDADES.............. 33 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 59
...............

MINISTERIO PUBLICO ....... 36 DIARIO DOS MUNKIPIOE .... 94

TRIBUNAL DE CONTAS 41 PREFEITURAS QQ...................

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTIVO

DUAL OU PESSOA JURIDIC A E SUS SIONS

LI NUMERO DA INSCRCAO ESTADUAL; E

III DECCLARACAO DE QUE PREENCHE OS EQUISITOS

MECIONADOS NOS INCISOS 1, IL E ILL DE CLUBE PREENCHERA O REQUISITO

NO M,./SO IV; E, DE QUE ESTA CIENTE DO DISTX,STO NO RETESO

V. TODOS DO ARTIGO 2 *.

I * O CNQUADRAMENIO(ONDLOONA-SS A ACEITARAO,

PELO FISCO, DOS ELEMENTOS TIDOS NA DECLARACAO, INCLUSIVE

QUANTO AOS VALORES ECONOMI-COS ALS INDICIARIOS DA CAPACIDADE

ECONOMICA DO CONTRIBUINTE

2.* OS CONTRIBUINTES QUE, A CRITERIO DO FISCO, NAO- NOTIFICADOS DA

PREENCHEREM AS TOSTOES PREVISTAS SERAO

IMPOSSIBILIDADE DE ADERIREM REGIME DE 3,0 (TRINTA;AO NO PRAZO

DIAS DA ENTREGA DA DELATAR AO.

* 3.* OS INDEFERIMENTOS NOTIFICADOS DHS DESSE

PRODUZIRAO EFEITOS DA DATA DA NOTFFKACAO.ZO A PARNER

*R 4.* SEJAREADMITIDA A INTERPISICAO DE RECURSO, SEM
EFEI

TO SUSPENSIVO, UMA UNICA VEZ, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS

COMANDOS DA NOTIFICACAO DO DESPACHO DE INDEFERIMENTO

ARTIGO 5.* O PODER EXEC UT IVO DIASSUPRA SOBRE:

I A PERIODICIDADE PARA RENOVACAO DA DECLARACAO

OFERTDA NO ATIGO ANTERIOR:

II O DESENQUADRAMENTO DE OFICIO DO CONTRIBUINTE DO

FINAL DA MICROEMPRESA NOS CASOS EM QUERREGIME

1. A VISTA DE ELEMENTOS ECONOMICO-FISCAIS COLHIDOS POL()

FISO FICAR EVIDENCIADA A INCOMPATIBILIDADE DIASSS ELEMENTOS

AFERIAO DA RECEITA BRUTA DA MICROEMPRESA:COM A E

FICAR EVIDENCIADA A PRATIKA DE CATOES FISCALES2.

111 O ENQUADRAMENTO DE PRODUTOR AGROPECUARIOFEI--

RANTE AMBULANTE, ARTESAO OU, AINDA, QUALQUER OUTRA PESSOA

FISICA QUE EXERCA ATIVIDADE DE MANEIRA PRECARIA E RUDIMENTAR

CUJO REGISTRO ESPCIAL COMO MICROEMPRESA NAO ESTEJA

DISCIPLINADO DA LEI FEDERAL * 7.256. DE 2DE NOVEMBRONOS TERMOS M

DE 1984.

PAAGRAFO UNICO O DISPOSTO NO INCISO LLL DESTE ARTIGO

NAO SE APLICA AOS CONTRIBUINTES QUE EXERCAM ATIVIDADEDE EM

CARATER EVENTUAL PROVISORIO, SUJEITOS A LEGISLACAO NORMAL DOOU

IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

CAPITULO IV

DA SUSOENSAO DA INCAO DA PERDA DA QUALIDADE DEE

MICROEMPRESA

ARTIGO 6. 0 A MICROEMPRESA QUE, DURANTE O ANO DE

FUKAO DA ISEN•;AO, OBTIVER RECEITA BRUTA SUPERIOR A 10.0*90 (DEZ

MIL) OBRIGACOES DO TESOURO NACIONAL, TERA SUSPENSA A ISNCAO

FISAL A PARTIR DO MOMENTO ENA QUE OBRTER O EXCESSO, PASSANDO

A RECOLHER O IMPOSTO

ARTIGO Z * O CONTRIBUINTE QUE DEIXADA DE PREENCHER

QUALQUER DOS REQUISITOS PREVISTOS NOS INCISOS 1.LT OU III DO

ARTIGO 2. * OU QUE OBTIVER REITA BRUTA SUPERIOR A 10.000 (DEZ MIL)

OBRIGACOES DO TESOURO NACIONAL, POR 2 (DOIS) ANOS

CONSECUTIVOS OU 3 (TRES) ALTERNADO PERDERA A QUALIDADE DE

MICROEMPRESA A PARTIR DO EVENTO OU SITUACAO E DEVERA PASSAR A RECOLHER,

PARTIR DESSE IMPOSTOA MOMENTO, O

ARTIGO 8. * EM QUALQUER DAA HIPOTEES TRATADA NESTE

CAPITULO, O CONTRIBUINTE DEVERA EFETUAR COMUNICACAO DO FATO A

REPARTICAO FISCAL NO PRAZO FIXADO EM REGULAMENTO

CANTUO V

DAS PENALIDADES

ARTIGO 9. * O CONTIBUINTE QUE PERMANECER USUFRUINDO
*

DOS BENEFCIO DO REGIME FISCAL DE MICROEMPRESA SSM

OBSRVANCIA DOS REQUISITOS EXIGIDONO POR ESTA LEI, ESTARA SUJEITO:

I DESENQUADRAMENTO DE OFICIO DE INSRICAOAO SUA NO

REGIME:

IL AO PAGAMENTO DE TODOS OS TITUIOS E CONTRIBUCOES

DEVIDOS, ACRESCIDOS DE MULTA, JUROS MORATORIOS E CORRE,,AO

MONETARIA, CONTADOS DESDE A DATA EM QUE TAIS TRIBUTOS OU

CONTRIBUCOES DEE|IAM SIDO ATE DATA DO EFETIVOTER PAGOS A SEU

PAGAMENTO:

II1 AS MULTAS PREVISTANA ARTIGO 76 DA LEI * 440. DENO N.

24 DE SETEMBRO DE 1974. COM A REDACAO DADA PELA LEI N. *

2.252, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1979, SEM PREJUIZO DA EXIGENCIA

DO IMPOSTO D•IDOACRESCIDO DOS ENCARGOS PREEXISTO NOS ARTIGOS

87 E 88 DA MESMA LEI, COM A REDACAO DADA PELA LEI N. * 3.901.

DE 28 DE DEZEMBRO DE 1983

PARAGRAFO UNICO O TITULADA OU SOCIO DA MICROEMPRESA

RESPONDERA SOLIDARIA E ILIMITADAMENTE PLAS CONSQUENCIAS DA

APLICACAO DESTE ARTIGO

ARTUGO 10 PARA OS EFEIROS DO ARTIG ACERBAR EUUIPARA-,("

A DECLARACAO FALSA O DESCUMPRIMENTO DA OBRIGACAO

ESTABELECIDA NO ARRIGO 8. *

CAPITUIII VI

DAS DISPOSICOES FINAIS

ARTIG I 1 AS MICROEMPRESAS SERAO ASSEGURADAS
CONI-

COES ESPECIALMENTE FAVORECIDAS NAS OPERANTES QUO REBATIZAREM

IOM INMTUK•'X•SLAMEIRAS PUBLICAS ESTADUAIS INCLUSIVE

BANROS DE DESENVOLVIMENTO E ENTIDADES (,FIT IA:S RIE" FINANCIAMENTO

E FINNE AS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PARAGRAF UNIUO O PTUJCR EXET RIVO PT,WIDC'NT IGRA

REGULAMENTAAO {FAS OPERAS *T APETIT' JREPRE', RQIS NO NI 1 PRAZO

(LE I80 CONTENTA DIAS

ATTIGO 12 AP[K ACO-RE N* CIU IIAR * MI', TOX'MPTE.
-. I

SA,.IS LEIS ESTACAIS RIETJENS .IO HALTO DCETC" CM LACA ,FF{.DC

M(-R< ADORIASG

POARTE PILLO

*R *TP-

AOE C.. S IIE

II* - ITEMII

ARTIGO 13 - O REGULAMENTO DISPORA SOBRE AA OBRIGACOES

ACESSON QUE DEVAM SER C URDAS PELA MEMPRESA

ARTIGO 14 PARA APURA5AO DOS IN&CES DE PARTICIPAAO

DOS MUMUS PRODUTO DA ARRECADACAO DO IMPOSTO DEIRNO

C ULACCO DE MERCADORIAS ,E FACULTADO AO PODER EXECUUVO ADEMR

QUE O MUCIPIO ASSUMA A OBRIGACAO DE PRESTAR IFORMACOES

SOBRE AS OPERACOES REALIZADAS POR MICROMPRESAS ESTABELECIDAS

NAA

POSICOES DA NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIA (NBM),

MENCIONADAA ANEXO UNICO, DESTINO MICROEMPRESANO COM A

DEFINIDA ARTIGO 2. 0 LCALIZADA TERRITORIO PAULLISTA FICANO E EM

ATRIBUIDA AO REMETENTE A RESPNSABILIDADE PELO RECOLHIMENTO

NA OPERACAO REALIZADA PELA DESTINATARIADO IMPOSTO INCIDENTE

* 1 .* A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO E O MONTANTE

INTEGRADO PLO PRECO DE VENDA DO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO, MAIS OS

VALORES DO IMPOSTO SOBRE PROUTOS INDUSTRIALZADOS E DO FRETE,

ACRESCIDO ES* MONTANTE DOS SEGUINTEE PERCENTUAIS:

1 10% (DEZ POR CENTO QUANDO SE TRATAR DE GENEROSO

ALIMENTARIOS EXCETO AS MERCADORIA CLASSIFICADAA NAS POMES

22FL)1 22.09. DA NBM:

RIAA CLASSIF/CADAS DEMAIS POSKOES DA RELACAO REFERIDANAS NESTE

ARTIGO, INCLUSIVE AS RECLASSIFICADAS NAA POSICOES 22.01 A 2209. DA

NBM

* 2. * QUANDO AS MARGEM, DE LUCRO EFETIVAA FOREM
NOTO-

MALMENTE DIVERSAS DAS FIXADAS NOS ITEM 1 E 2 DO PAAGRAFO

ANTEROR PORCENTUAL SRA SUBSTITUIDO PELO FOR DETERMINADOO QUE

POLO POER EXECUTWO, MEDIANTE APURACAO EEPPCIFICA.

3. * O DISOPSTO PAAGRAFO ANTERIOR NAO APLICA AS* NO SE

MERCADORIAS QUE TENHAM SEU PRECO DE VENDA A VAREJO FIXADO

POR AUTORIDADE COMPTENTE OU MARCADO PLO FABRICANTE,

HIPOTESE EM QUE A BASE DE CALCULO SERA ESSE PRECO

* 4. * PREVALECEM SOBRE OS PERCENTUAIS PREVISTOS NO *

1 * ESTABELECIDONO CONVENIOS PROTOCOLOS FIRMADOSOS EM OU COM

DEMAIS UNIDADES DA FEDERACAO, DO * 14 DOARTIAOS NOS TERMOS

GO 19 DA I-EI N. * 440. DE 24 DE STEMBRO DE 19-4. COM A

REDACAO DADA PLA LEI N. * 399 1. DE 28 DE DEZEMBRO DE 1983.

* 5. * A APLICACAO DO DISPOSTO NESTE ARTIGO

CONDICIONASE A OBSERVANCIA DAS NORMAS COMPLEMENTARESSE SREMESTABELECA

CIDADA PLO POER ESCRIVO

ARTIGO 16 AS MICROEMPRESAS FICAM DISPPNSADAA DO
PA-

GAMENTO DAS TAXAS VINCULADAA AO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

ARTIGO 17 ESTA LEI * SUAA DISPOSIOES TRANSITORIAS

ENTRAO EMM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO FICANDO REGADA A

LEI N 0 4852. DE 25 DE NOVEMBRO DE 1985.

DISPOSICOES TRANSITORIAS

ARTIGO 1. * OBSERVADO O DISOPSTO NO INCISO IV DO ATIGO

2.*. A MICROEMPRESA QUE, A DATA DA PUBLICACAO DESTA LEI, LA

TENHA SUPPORTADO NEESSE EXERCCIO O LIMITE DE RECEITA BRUTA

PREEXISTO NO INCISO IV DO ARTIGO 2. O DA LEI N 0 4852. DE 25 DE

NOVEMBRO DE PODERA REESTABELECER DIREITO A ISENCAO,INDE1985. SEU

PENDENTEMENTE DE QUALQUER FORMALIDADE

ARTIGO 2. 0 VETADO:

I VETADO;

IL VETADO

PALACIOS DOS BANDEITANTES AOS DE DE T988.

ORESTES QUERCIA

LUIZ CESAR AMAD COSEAS

RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETAIA DA FAZENDA

ROBERTO IALE ROLEMBERG SECRETARIO DO GOVERNO

ANEXO FINITO

RELACAO A (LUT SE REFERE O ATIXO 15 DA LEI N * . DE DE

DE BASEADA NOMENOTA BRASDERMICA DE

MERCADORIAS (NBM) ESTABELE(IDA1988. PELO NADECRETO-LEI * 1.154. DE 1.* DE
- 19-1. R MARTO

DE

CAPITULO MERCADORTAS POSRO DA NBM

DANBM

1 ANIMAS VIVOS 01 03 A 01 06..................................

COMESTIVEIS 02 01 02 062 CARNES MEIODOS AE

3 PEIXES CRUSTACEOS E MOLUSCOS.................. OE* A 03.03...............

4 LEKE E PRODLUTOS L.A•EOS.OVOS DE AVES: MEL

NATURAL E OUTROS PRODUTOS COMLESTWEIS DE UR=GEM

AMAL 04 01 A 04 07

6 IANTAS ........................................PRODUTOS DA FLORICULTURA 06.01 06 04E ............... A

8 FRUTOS ........................................ 00.01 A0812

9 CAFE, C*. ERVA-MATE E ESPECARAS 0.01 A 09.10

10 CE'•S .............. 10.07

13 GOMAS RESMAS........................................E OUTROS SUCOS E EXTRATOS

VEGETAIS ........................................ 13 (* E 13 03

T6 PMEPARACSO D'E CARNES SE PEIXES DE CRUSTACEOS

E SE *U* 16* A 1606

17 ACUCARES E PRODUTOS...............................DE CONFEITARA 1701 A 1705...........

18 CACAU E SUAS PRE-TRACES 18 04 A 18 06...............

19 REOARACAO A BASE DE CEREAIS FARINHAS, AMIDOS

OU FECULA PRODUTOS DE PASTELARIA ........ 19 02 A T9

20 PREPARACAO DE LEGUMES DE HORTALICAS DE FRUTAS

E DE OUTRAS PLANTAS OU PARTES DE PLANTAS * 01 A 200*

21 OUTRAS PEDACE ALIMENTICIAS 21 01 A 21 07......

22 BOAS L,AU+DOS AICOOHCOS E VINAGRES 22 01 A ;'2 10

24 PROUTOS DE FUMO ............. 24 02

T6

17

18

19

20

21

22

24

25

30

32

33

*4

TROTAS VENESA ENLURAS CURAR,TES E OUTROS

PRODUTOS

ATENRAS PRODUTOS DE PERFUMADA TOUCADO R E

CORRECOO

ODUTOS DE DR".PE?A LUBRICARTES '::'ASTAS AE

MORACEAE CERAS PA'A CONOTA

16* A 1606

1701 A 1705

18 04 A 18 06

19 02 A T9

* 01 A 200*

21 01 A 21 07

22 01 A ;'2 10

24 02

25 20 25 22 E

25 23

33 3 ' 23


